
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 05/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2009, n. 56
 
Valutazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale presentati entro il 31 ottobre 2008. Indirizzi
operativi.
 
 
 L’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. Servizio Civile e confermata dalla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche
Giovanili, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- con avviso del Direttore dell’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile è stato riaperto il termine per la
presentazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale 2008/2009, redatti ai sensi del D.M. 3 agosto
2006;
- in data 24 settembre 2008 la Giunta Regionale ha approvato i criteri utili all’attribuzione di punteggi
aggiuntivi, al fine di equilibrare la distribuzione dei volontari di Servizio Civile Nazionale sul territorio
pugliese;
- nei due anni passati la valutazione dei progetti è stata effettuata da un gruppo di lavoro intersettoriale
interno, che ha coadiuvato il personale della struttura del Servizio Civile, così come indicato dalle linee
di indirizzo operative deliberate dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 174 del 19.2.2008.
 
Considerato che
- ciascun componente del gruppo di lavoro designato dai dirigenti delle strutture interessate, dovendo
comunque garantire operatività per lo svolgimento delle funzioni loro attribuite in via ordinaria, non ha
potuto contribuire all’attività di valutazione nei tempi programmati;
- quest’anno gli Enti iscritti all’Albo hanno presentato 317 progetti, dei quali oltre il 60% redatti in
coprogettazione;
- la coprogettazione, suggerita come forma più utile al territorio perché crea una rete di servizi, comporta
una fase istruttoria della valutazione anche temporalmente più onerosa.
 
 Preso atto che
- la valutazione deve essere effettuata nel più breve tempo possibile e, comunque, non oltre il prossimo
mese di febbraio;
- l’attività di valutazione è finanziata con appositi fondi ripartiti alle Regioni dall’Ufficio Nazionale;
- il costo è valutato dall’UNSC in a 60,00/progetto;
- l’attività di valutazione non ricade in quella ordinaria;
- il Servizio Civile è in capo alla Struttura di Progetto Politiche Giovanili che si avvale di assistenza
tecnica;
 

1



Propone:
- di affidare la valutazione dei progetti ad una apposita Commissione (che potrà essere composta da
dipendenti regionali e soggetti esterni);
- che la suddetta Commissione sia composta da unità della struttura Politiche Giovanili -Servizio Civile e
da unità del Gruppo di Assistenza Tecnica Bollenti Spiriti;
- che la commissione sia composta da un numero minimo di cinque unità;
- che l’attività della Commissione si sviluppi oltre quella ordinaria, sia per il personale interno che per le
unità del Gruppo di Assistenza Tecnica;
- di affidare la nomina della Commissione e ogni altro atto connesso all’attuazione di quanto disposto
con il presente provvedimento alla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili;
- di retribuire l’attività svolta dalla Commissione utilizzando le risorse attribuite alla Puglia per la
valutazione, secondo lo stesso parametro di costo utilizzato dall’UNSC;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/01 e smi
 Il presente provvedimento prevede, a carico del bilancio regionale, vincolato, l’onere di euro 30.000,00 -
esercizio finanziario 2009, residuo di stanziamento 2008, capitolo di entrata n. 2033856 U.P.B. 2.1.3,
capitolo di spesa n. 531067 U.P.B. 4.6.2.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K
l.r. 7/97.
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell’Assessore alla Trasparenza e alla Cittadinanza Attiva;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla competente posizione
organizzativa e dalla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili;
 
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto di quanto espresso nelle premesse, qui integralmente riportato;
 
2) di affidare la valutazione dei progetti ad una apposita Commissione (che potrà essere composta da
dipendenti regionali e soggetti esterni);
 
3) che la suddetta Commissione sia composta da unità della struttura Politiche Giovanili - Servizio Civile
e da unità del Gruppo di Assistenza tecnica Bollenti Spiriti;
 
4) che la Commissione sia composta da un numero minimo di cinque unità;
 
5) che l’attività della Commissione si sviluppi oltre quella ordinaria, sia per il personale interno che per le
unità del Gruppo di assistenza Tecnica;
 
6) di affidare la nomina della Commissione e ogni altro atto connesso all’attuazione di quanto disposto
con il presente provvedimento alla Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili;
 

2



7) di retribuire l’attività svolta dalla Commissione utilizzando le risorse attribuite alla Puglia per la
valutazione, secondo lo stesso parametro di costo utilizzato dall’UNSC;
 
8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


